

Najstarsze Koło ma 85 lat! Część. II

Data publikacji: 27.04.2015 18:00

Zmieniały się Zarządy, ale kierunek turystyki górskiej zapoczątkowany w Kole przed laty - trwa - mówił podczas gali 85 lecia skoczowskiego Koła PTTK, jego prezes Krzysztof Greń. Dzisiaj prezentujemy drugą część wspomnień i historii skoczowskich miłośników turystyki.

[Relację i fotoreportaż z jubileuszowej gali oraz pierwszą część historii skoczowskiego Koła PTTK znajdziecie pod TYM linkiem.](#)

Od roku 1975 Koło PTTK początkowo samodzielnie, później z pomocą Polskiego Związku Skibobowego i Urzędu Miasta urządzało w Skoczowie zawody narciarskie o „Mistrzostwo Skoczowa” lub zawody szkolne szkół Miasta i Gminy Skoczów o „Puchar Kaplicówki” na stoku „Pod Dębem” Dużym ułatwieniem w ich organizacji w tamtych latach był zamontowany przez Urząd Miasta wyciąg narciarski. W zawodach tych każdorazowo brało udział około 120 – 150 uczestników.

Sekcja kajakowa przy skoczowskim Kole powstała w 1953 roku z inicjatywy Karola Kowalskiego, który wykonał tak zwane „pancerniaki”, co pozwoliło w 1954 roku 6 osobowej drużynie PTTK Skoczów, wziąć udział w Międzynarodowym Spływie Kajakowym na Dunajcu. Członkowie sekcji pod wodzą kolegi Kowalskiego zdobyli później w latach 1956 i 1957 odpowiednio II i IV miejsce w tym prestiżowym spływie. Największą ilość akwenów i rzek przepłynął Karol Janicki częściowo z żoną Ireną. Zdobył on wszystkie stopnie Turystycznej Odznaki Kajakowej i już w 1957 roku uzyskał tytuł Przewodnika Turystyki Kajakowej.

W Kole w latach 60-tych i 70-tych istniała sekcja kolarska. Jej kierownikiem długie lata był Jan Broda, wybitny znawca folkloru beskidzkiego i Ziemi Cieszyńskiej. Przede wszystkim on i Edward Biszorski oraz inni niestety z nimi jeżdżący członkowie organizowali wycieczki szlakami Ziemi Cieszyńskiej, Warmii, Mazur, Lubelszczyzny, i Ziemi Zachodnich. Ta sekcja też zaprzestała swą działalność. Kilka lat temu usiłowano ją reaktywować, skoczowianie wycieczkowo przejechali trasę od naszego Skoczowa do Skoczowa na Pomorzu.

Już w latach 60-tych Koło prowadziło także turystykę autokarową. Początkowo organizował te wyjazdy Władysław Hamerlok, później Bronisław Czech, Bolesław Wukelicz, a ostatnio z powodzeniem Joanna Ochanteł, która wynajduje rocznie 2 lub 3 ciekawe trasy i miejsca warte zwiedzania.

W roku 2001 prezesem został i jest nim nadal Krzysztof Greń, który przyjął na siebie obowiązek pisania i rozliczania wniosków grantowych, od początku prowadzi stronę internetową Koła, dobrał sobie chętnych do współpracy działaczy, m. i. Piotra Stebla, który został później wiceprezesem. To właśnie on rozpoczął organizację wspaniale rozwijającej się akcji „Zdobycie gór, zdobywanie GOT”. Piotr Stebel przygotowuje plan wycieczek na cały rok, który obejmuje Beskid Śląski, Żywiecki, Śląsko-Morawski, Makowski, Gorce, Pieniny, Tatry, Góry Choczańskie, Fatrę itd. Uczestnicy tych wycieczek zwiedzili wszystkie pasma górskie polski oraz góry Czech, Słowacji, Austrii i Słowenii. Uczestnicy wycieczek zwiedzają przy okazji skanseny, muzea, izby pamięci (m. i. himalaisty Jerzego Kukuczki), ruiny zamków itp. Ogółem odbyło się w okresie od 2003 roku do końca 2014 roku 136 wycieczek, w których uczestniczyły 2983 osoby. W ciągu tych 12 lat uczestnicy zdobyli 305 różnego rodzaju stopni Górskiej Odznaki Turystycznej. Ta doskonale przeprowadzana akcja „Zdobycie gór, zdobywanie GOT” przyciąga do turystyki górskiej i powoduje także zwiększenie liczby członków naszego Koła.

W 2010 roku dla uczczenia obchodów 80-Lecia wydaliśmy monografię naszego Koła pt. „Miejskie Koło PTTK w Skoczowie, 1930 -2010” nad którą pracowali: Janusz Badura, Irena Greń, Krzysztof Greń, Karol Janicki, Jerzy Kozieł, Kazimierz Pietor, Piotr Stebel, Tadeusz Tobiasiewicz, Bolesław Wukelicz.

Trzech członków naszego Koła zdobyło Diamentową Odznakę Głównego Szlaku Beskidzkiego pokonując ten

dystans w czasie krótszym niż 21 dni, a mianowicie: Tomasz Kędzior, Ireneusz Białożył oraz Dariusz Wawrowicz. W bogatej historii naszego Koła dwóch członków otrzymało godność „Członka Honorowego PTTK”:

1. Edward Biszorski w 1990 roku
2. Jerzy Kozieł w 2009 roku.

Obecnie kieruje nami Zarząd, który szanuje tradycje swych poprzedników, opiera się na ich wzorach niejednokrotnie wprowadzając pewne nowości, aby Koło nie straciło nic z żywotności lat poprzednich. Aktualnie prezesem Koła jest Krzysztof Greń, wiceprezesem Piotr Stebel, sekretarzem Irena Greń, skarbnikiem Emilia Turska, członkami Zarządu są: Zbigniew Bieta, Halina Broda, Tomasz Kędzior, Katarzyna Kulisz, Przemysław Ochanteł, Wiesław Pleciak, Jerzy Terbak. Komisja Rewizyjna pracuje w składzie: przewodniczący Jerzy Zahraj, zastępca przewodniczącego: Halina Kocurek, członek: Joanna Ochanteł.

Do imprez, które na stałe weszły do harmonogramu Koła możemy zaliczyć:

„Smażenie jajecznicy” odbywa się corocznie w urokliwych miejscach Beskidu Śląskiego, takich jak: Orłowa, Kotarz, Brenna Jatny, Stary Groń, skoczowska Kaplicówka czy Kamienny w Wiśle.

Rajd Górski Szkół Gminy Skoczów, który odbywa się w ostatnią sobotę maja (w 2014 odbył się po raz 36). W dotychczasowych rajdach uczestniczyło 4186 osób.

„Pieczenie barana na rożnie” na Starym Groniu – zwyczaj ten wprowadził w 1950 roku dr Otton Landsberger. Początkowo ta impreza była kameralna, a później – w latach 1966, 1967 i 1970, rozrosła się do olbrzymich rozmiarów z udziałem do 5000 uczestników. Ten swoisty festyn zatracił już z czasem charakter turystyczny, tym bardziej, że odbywał się kilka razy w łatwo dostępnej Dolinie Jatnego w Brennej, a nawet na Kaplicówce w Skoczowie (z okazji 700-lecia Skoczowa). Wróciliśmy, więc na polanę szczytową Starego Gronia, gdzie ostatnimi laty zwykle około 300 turystów kończy symbolicznie letni sezon wędrówek górskich. W 2014 roku na Pieczeniu Barana trombita zagrała po raz 63.

W okresie jesienno-wiosennym wspólnie z Miejskim Centrum Kultury w Skoczowie organizujemy prelekcje. W samym 2014 roku uczestniczyło w nich 799 osób.

Po szczegóły zapraszam do naszych kronik, które z poświęceniem i dużym zaangażowaniem prowadzą: Irena Greń i Piotr Stebel. Zapraszam również na naszą stronę internetową www.pttk.skoczow.ox.pl, która notuje średnio kilkadziesiąt tysięcy wejść miesięcznie.

Pokrótkie przedstawię liczbę członków Koła w latach 2001 do 2014. W 2001 roku – 43 członków, 2002 roku – 42 członków, 2003 roku – 47 członków, 2004 roku – 49 członków, 2005 roku – 50 członków, 2006 roku – 51 członków, 2007 roku – 53 członków, 2008 roku – 45 członków, 2009 roku – 57 członków, 2010 roku – 86 członków, 2011 roku – 92 członków, 2012 roku – 91 członków, 2013 roku jest 102 członków, 2014 roku – 96 członków z opłaconą składką.

Wieloletnią, zróżnicowaną działalność turystyczną, Koło prowadziło i nadal prowadzi dzięki oddanym działaczom, takim jak:

Przodownicy Górskiej Odznaki Turystycznej: Edward Biszorski, Wojciech Burian, Karol Janicki, Erwin Gaszczyk, Tadeusz Tobiasiewicz, Jan Broda, Tadeusz Kłoczek, Jerzy Kozieł, Barbara Kozieł, Piotr Stebel, Joanna Jagosz, Natalia Kiswa, Krzysztof Greń, Joanna Ochanteł, Wojciech Biłko

Przewodnicy beskidzcy: Tadeusz Tobiasiewicz, Bronisław Gaweł, Jakub Rajwa Piotr Stebel, Łukasz Wajdzik, Natalia Kiswa

Przodownicy Górskiej Odznaki Narciarskiej: Karol Hajek, Jan Burka, Rudolf Śliwka, Edward Biszorski, Karol Janicki, Edward Rencarz, Tadeusz Tobiasiewicz

Przodownik Turystycznej Odznaki Kajakowej: Karol Janicki

Przodownik Odznaki Turystyki Pieszej: Tadeusz Kłoczek

Organizator wycieczek: Tadeusz Pońc, Tadeusz Tobiasiewicz, Bolesław Wukelicz, Joanna Ochanteł

Instruktor Fotografii PTTK: Irena Greń, Krzysztof Greń

Instruktor Turystyki Kolarskiej: Andrzej Warpechowski

Dodam tutaj, że są wśród nas osoby z 50-cio letnim członkostwem w PTT-PTTK: Stefan Baszczyński, Jerzy Kozieł, Krystyna Pilorz, Kazimierz Pietor, Franciszek Słupski, Aniela Tobiasiewicz, Tadeusz Tobiasiewicz.

Za długoletnią, pełną sukcesów działalność Koło nasze zostało w 1976 roku odznaczone przez Zarząd Główny PTTK „Złotą Honorową Odznaką PTTK”.

Zmieniały się Zarządy, ale kierunek turystyki górskiej zapoczątkowany w Kole przed laty – trwa. Zawsze ci starsi działacze wdrażali młodych do turystyki, a potem do społecznej działalności. Ta różnorodna działalność nie była by możliwa bez opieki władz Miasta Skoczowa. Chciałbym serdecznie podziękować za szlachetny mecenat obecnym władzom naszego miasta w osobach Burmistrza Mirosława Sitko oraz zastępcy Burmistrza Anny Stefaniak Bacza jak również poprzednim włodarzom Skoczowa w osobach Janiny Żagan oraz Jerzego Malika za przychyłność w naszych społecznych działaniach. Panu Robertowi Orawskiemu, Dyrektorowi Miejskiego Centrum Kultury w Skoczowie za organizowanie wspólnych prelekcji, które za każdym razem przyciągają komplet uczestników na nasze spotkania w Teatrze Elektrycznym, Panu Wojciechowi Tatka, właścicielowi firmy „Optimal” za nieodpłatne prowadzenie naszej strony internetowej. Panu Antoniemu Kratki za wsparcie finansowe przy wydawaniu naszych różnych publikacji.

Na zakończenie chciałbym przytoczyć słowa Władysława Krygowskiego skierowane swego czasu do nas na nasz Jubileusz 50-lecia: „...„sporo wody upłynęło w śląskich potokach od założenia Koła w Skoczowie. Przetrwało ono pół wieku, – jako Koło – w czynnej pracy i jest chyba jedynym Kołem o tak długiej historii. Jest też żywym przykładem siły tradycji turystyki górskiej, która mądrze i skutecznie uczyła zawsze głębokiej więzi człowieka z przyrodą i podnosiła go ku górom. Niechże i dalej w przyszłości trwa to przymierze z górami śląskich ludzi w nowym pięćdziesięcioleciu”....

Oby to przesłanie pozostało nadal aktualne, oby to przymierze z górami śląskich, skoczowskich ludzi trwało do 100-lecia istnienia Koła PTTK w Skoczowie. A potem nadal.

red.